(95) Τὸν οἶνον οὐκ ἔχειν πηδάλιον, vinum non habere clavum dicebatur proverbio, ut refert Athenæus, lib. x. Ebrietas namque nihil consulte, nec moderate vel dicere, vel lacere consuevit, cum per eam ratio, quæ sobrios regere tanquam clavus debet, obruatur. Ibidem hoc profertur:

ὄνος καὶ φρονέοντας ἐς ἀφροσύνην ἀναβάλλει.

A Juxta castellum igitur Saccos castrametantur, hostile quidem (nam a Syrgianne stabat, Byzantinumque militem ad Selybrianos per eruptionem vexandos susceperat), 90 cætera contemnendum, quod ipsum per se exiguum, quod incolæ rudes ac imperiti (omnes siquidem erant rustici, cum terra rationem habentes), quod muri humilis ac demissi. Qui igitur intus se incluserant, uti semel ignorantes, inimicentes sibi ut nullius prelii mortales in contemptum vocabant, ac de muro cum insolentia voces contumeliosas identidem contra imperatorem, ejusque copias effundebant. Qui revidens ad convicia (94), ab astantibus querebat, multumne apud eos vini esset (95). Illis respondentibus: Ne aquæ quidem satis: Itaque, subjecit, herbis insaniam generantibus se ingurgitarunt. Tum eos admoneri jubet, uti se modeste gerant, et linguas contineant; et cum principibus exercitus ad metas spectandas digreditur (96) At infelices illi Saccii nihilo magis de pretervitate et maledictis remittere: sed quasi id palmarium foret, omnem in eo facultatem suam experiri. Injuriarum magnitudine offensa graves militum servitia (97) [ut sunt calones et lixæ] dominos rogant, uti ipsis negotium vindicandi committant. Impetrant, et primo impetu, luncis ac tralibus obvius loco scalarum usi, muros, quod facile fuit, occupant, et ad diripiendos indigenas discurrunt. Forte in casa quadam ignis luculentus ardebat: quam cum multi conscendissent, tectum ex cespite arefacto contextum in focum decidit: quo casu de subito exsuperantibus flammis, ad contiguas aedes similem in modum edificatas incendium pervasit. Unica erat oppidulo porta, qua propter metum obstructa, et quia domus primo incensa prope erat, nonnulli qui irruerant, et quidam de colonis ipsis, cum murum fugiendi causa, ut poterant, ascendissent, inde se semiustulati præcipientes foras dabant. Alii simul cum incolis et jumentis ab ignibus intercepti, nescientes quo se converterent, in gemitus et lamentabiles voces prorumpabant. Et erat profecto res digna lacrymis, acerbitate ustionis hominibus et pecudibus

Insanire facit senos quoque copia vini.

Plato lib. i *De legibus*, non solum senem, sed etiam teulentum his puerum fieri affirmat.

(96) In Græco est *εξοπός*, quod quid illic sit, non satis liquet, etiam si metas transferas. Fortasse *speculas* appellare debui.

(97) Adjecimus de nostro per parenthesis (ut sunt calones et lixæ) explicationis causa videlicet. Habuisse autem milites suos servos, etiam ex hac historia pluribus locis cognoscitur. Et erant servi, ut equi saginarii, ferendis armis, annonæ, et sarcinis, quos ad restituendam disciplinam militarem removerant P. Scipio Africanus apud Numantiam, Metellus in Africa. Valerius, lib. vii, cap. 7. Frontinus, lib. iv, cap. 4. Vide Joan. Antonii Valtrini, *De militia veterum Romanorum*, lib. iii, cap. 8, quod est de generibus hominum, qui castra sequerentur.

confuse vociferantibus. Totus exercitus, huiusque imperator cum ducibus, cæteris posthabitis, oppidulum circumstabant, ad succurrendum parati. Quod cum nequirent (jam siquidem ignis omnia ædificia depascebatur), ipsi quoque præ commiseratione fletum non tenebant. Flammas absumpti sunt de iis qui deforis per murum se ingesserant, sex; ex habitatoribus autem feminae, pueri, et grandiores natu tres et viginti supra centum; insuper animantes, et reliqua res familiaris **91** quantacunque.

Non mediocriter hoc alieno infortunio mœstus imperator, Selybriam ire institit, ubi transactis quorum causa venerat, Chariopolin remeavit, missionemque dedit exercitui, mille apud se retentis: mandans uti præfinitis diebus, quanquam non accessit, rursus adessent. Verum magnus strategarcha Palæologus, Rhodopes præfecturarum dux, creditas sibi urbes omnes exercitumque, ut supra demonstravimus, a juniore ad seniore imperatorem avertere, animosque subigere, et ad hujus obsequium inclinare potuit: unum autem quemdam genere Dacum, pecuarium (98), Sympyanum vocabulo, fortunis exutum, quod nepoti faveret, postquam sæpe illum fustuario multavit, duos etiam dentes radicibus excussit, maxillamque ferro cadenti inurendam curavit, nec eum tamen a fide transversum agere valuit, cum manibus in custodiam dedit. Inde cum aliquando effugisset, aliosque pastores armis militaribus nudos (99), magno sibi numero ascivisset, et copiis ad Palæologum coercendum eo missis se immiscuisset, in Rhodopeis ferebatur. Qui erant in oppidis, cernentes agrestes universos contra se conspiratos, et instantem ac prementem imperatoris exercitum, timentesque ne intestina seditione excitata pessumirent, communita sententia ad eum se contulerunt, vincitumque ducem in custodia tam diu habuerunt, quoad re intellecta imperator de eo certum statueret: ipsi cum Sympyano ad illum profecti sunt; pars ut præstitæ benevolentiae premium adipisceretur: pars (quotquot nimirum a seniore prius steterant) ut delicti gratiam impetraret. Quos imperator ut adversus se bene meritum ingratos verbis mollibus castigavit: et præcipiens, ne de cætero ad defectionem et sacramentum violandum faciles essent, offensivumque oblivionem promittens, venia est imperti-